
۱۲ فروردین  و مخالفانش
یادداشتی از علی ربیعی

پایگاه اطلاع رســانی دفتــر مقام معظم رهبــری: رهبر معظم 
انقلاب اسلامی در ســخنرانی زنده و تلویزیونی در نخستین روز 
از سال ۱۴۰۱ ضمن تبریک عید نوروز و آغاز قرن جدید، در تبیین 

شعار سال جدید، تنها راه دستیابی....

تنها راه دستیابی به پیشرفت عادلانه  
تقویت تولید دانش بنیان است

رهبر معظم انقلاب اسلامی:
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پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری: رهبر معظم انقلاب 
اســلامی در ســخنرانی زنده و تلویزیونی در نخســتین روز از سال 
۱۴۰۱ ضمــن تبریک عید نــوروز و آغاز قرن جدید، در تبیین شــعار 
ســال جدید، تنها راه دستیابی به پیشــرفت عادلانه و حل مشکل 
فقر را حرکت به ســمت اقتصاد دانش بنیان خواندند و در بخش 
دیگری از سخنانشان با اشــاره به مسائل جهانی در حال وقوع در 
افغانستان، اوکراین و یمن تأکید کردند: همه این حوادث نشان دهنده 
حقانیت و انتخاب درســت ملت ایران در مبارزه با اســتکبار است.  
حضرت آیت االله خامنه ای، آمیختگی عید ملی نوروز با ذکر نیایش 
و دعــا و معنویت را یکی از ویژگی های نوروز ایرانی برشــمردند و 
گفتند: بهار، مظهر امید و پیام آور طراوت و رویش اســت که امسال 
به دلیل همراهی با نیمه شــعبان که روز تولــد امید بزرگ تاریخ و 
بشریت است، این امید مضاعف شده است. رهبر انقلاب اسلامی با 
تأکید بر اینکه امید، منشأ همه حرکت ها و پیشرفت هاست، گفتند: 
کسانی که برای مردم ســخن می گویند و یا مطلب می نویسند و یا 
پیام می فرســتند، هر چه می توانند در مردم امیــد ایجاد کنند زیرا 
امید عامل مهم پیشرفت است. حضرت آیت االله خامنه ای با اشاره 
بــه اینکه خداوند متعال زمینه های امید را برای ملت ایران فراهم 
کرده اســت، خاطرنشان کردند: بگذارید دشمنان از امیدواری ملت 
ایران به خشــم بیایند. ایشــان بعد از این مقدمه وارد بحث اصلی 
خود شــدند و با اشــاره به انتخاب عناوین اقتصــادی در یک دهه 
گذشته و همچنین شعار سال ۱۴۰۱ گفتند: علت اینکه برای امسال 
نیز عنوان و شــعار اقتصادی انتخاب شد، اهمیت محوری مسئله 

اقتصــاد و همچنیــن چالش های اقتصادی در دهه ۹۰ اســت که 
رهایی از این چالش ها نیازمند تدبیر، عمل و حرکت صحیح است. 
حضرت آیــت االله خامنه ای با تأکید بر اینکه امروز مســئله اصلی 
مسئولان اجرائی و کسانی که در اداره کشور دخیل هستند، اقتصاد 
اســت، افزودند: البتــه رویکردهای مردمی جدیدی نیز به چشــم 
می خورد که اگر به شکل مناسبی ادامه پیدا کند، دلگرم کننده است. 
رهبر انقلاب اســلامی با تأکید بر اینکه تنها راه رســیدن به رشــد 
اقتصادی، حرکت به ســمت اقتصاد دانش بنیان اســت، افزودند: 
منظــور از اقتصاد دانش بنیان، نگاه علمــی و فناورانه به تولید در 
همه عرصه هاست که نتیجه آن، کاهش هزینه های تولید، افزایش 
بهره وری، ارتقای کیفیت محصولات، رقابت پذیرشــدن تولیدات در 
بازارهای جهانی و کاهش قیمت تمام شــده محصولات در داخل 
خواهد بود. رهبــر انقلاب با تأکید بر این واقعیت که دســتیابی به 
پیشرفت عادلانه در اقتصاد و حل مشکل فقر فقط از مسیر تقویت 
تولید دانش بنیان می گذرد، گفتند: تعداد شــرکت های دانش بنیان 
باید افزایش یابد و این کار شــدنی و ممکن است. ایشان با اشاره به 
فعالیت حدود ۶۷۰۰ شــرکت دانش بنیان در کشور گفتند: در سال 
جدید برای پاسخ به نیازهای کشور، تعداد شرکت های دانش بنیان 
باید دو برابر شــود البته این موجب نشود که عده ای، شرکت هایی 
را که واقعا دانش بنیان نیســتند، با این عنوان، تأسیس و راه اندازی 
کنند. حضــرت آیت االله خامنه ای با اشــاره به عقب تربودن بعضی 
از بخش های تولید همچون کشــاورزی از ویژگی های دانش بنیان 
افزودند: مسئله کشــاورزی و دامداری بســیار مهم است و کشور 

بایــد در محصولات پایه غذایی همچون گنــدم، جو، ذرّت، خوراک 
دام و دانه های روغنی به امنیت کامل و خودکفایی لازم دست پیدا 
کند.  ایشان دســتیابی به این هدف را با توجه به وسعت سرزمینی 
و فراوانی دشــت های حاصلخیز در کشور ممکن دانستند و گفتند: 
متأسفانه بخش کشاورزی جزء وابســته ترین بخش های کشور به 
واردات اســت که این وضع حتما باید تعدیل شود.  رهبر انقلاب با 
اشاره به اظهارات یکی از وزرای سابق کشاورزی مبنی بر مانع تراشی 
ذی نفعــان واردات و جلوگیــری از کاهش وابســتگی در کالاهای 
اساسی گفتند: مبارزه با این وابستگی به علت منافع زیاد برخی افراد 
و احتمالا نفوذ و کارشکنی آنها در بعضی از دستگاه ها و وزارتخانه ها 
دشوار است اما مسئولان باید همت کنند و این کار سخت را انجام 
دهند. ایشــان با تأکید بر لزوم حمایت مســئولان از شــرکت های 
دانش بنیان از طریق خرید محصــولات آنها یا تخصیص امکانات، 
افزودند: تعداد شرکت های دانش بنیان باید شاخص پیشرفت در هر 
بخش و شاخصی برای ارزیابی مســئولان آن وزارتخانه و دستگاه 
باشد. حضرت آیت االله خامنه ای، افزایش شرکت های دانش بنیان را 
با توجه به امکانات کشــور به خصوص مهم ترین امکان و سرمایه 
کشور یعنی «نیروی انسانی تحصیل کرده» کاملا ممکن خواندند و 
افزودند: بر اســاس گزارش ها، درصد بالایی از عناصر تحصیل کرده 
در رشته های غیرمرتبط با تحصیل خود مشغول به کار هستند، در 
حالی که می توان از همت نیروهای متخصص و جوان که بزرگ ترین 

ثروت کشور هستند، به نفع ثروتمندکردن کشور استفاده کرد.
ادامه در صفحه ۲

شــرق: قرن نو با غیاب چهره های فرهنگی ایران نیز همراه شــد. بیراه نیست اگر بگوییم مرگ دکتر 
رضا براهنی، نویســنده، شاعر، منتقد ادبی و روشنفکر چپ گرای مبارز ایرانی، فرسنگ ها دور از وطن 
و در احوالی که ســال های اخیرش به نسیان و فراموشی گذشت، بی شك فقدانی تلخ برای ادبیات 
و فرهنــگ و روشــنفکریِ ما بود. براهنی به اعتبار آثار پرشــمارش در زمینه هــای مختلف ادبیات و 
قصه نویسی و تئوری پردازی ادبی و رمان تا مقالات تندوتیز سیاسی و اجتماعی و مبارزات سیاسی اش 
پیش از انقلاب و پافشاری بر آزادی قلم همواره از چهره های ماندگار و نامی فرهنگ ما خواهد ماند. 
محمود دولت آبادی، نویسنده پرآوازه ایرانی که عمرش دراز باد، در یادداشتی خواندنی از شخصیت 
و منش براهنی نوشــته اســت که به گواه نزدیکانش روحی سرکش داشت و منتقدی سرسخت بود 
و به تعبیر دولت آبادی «بســیار متناقض و طبعا بی قرار» بود و او براهنی را ابتدا با شــعرش شناخته 
و می نویســد رضا براهنی «در آغاز شــاعر بود، ســپس منتقد و چنان منتقدی که نیش و نشانش به 
بزرگان ادب فارســی هم رســید، معاصران که جای خود. همزمان «روزگار دوزخی ایاز» را منتشــر 
کرد که رمان متفاوتی بود. پس نه فقط منتقد و اهل نظر در حوزه شــعر بلکه نقد و نظر در ادبیات 
داستانی هم، و ادامه آن تا نقطه ای که نوشت «بحران رهبری در نقد ادبی» و نظرش آن بود که لازم 

است نقد ادبی از دیدگاه های دکتر براهنی پیروی کند. شاید حق با وی بود...».
فرهنگ ایران نیز همچنین چهره دیگری از جامعه شناسانِ مطرح خود، علی رضاقلی را از دست داد 

که با دو کتاب «جامعه شناســی خودکامگی» و «جامعه شناسی نخبه کشی» شناخته شد و در میان 
عامه مردم و کتاب خوانان جایگاهی پیدا کرد. خاصیت این دو کتاب پیوند عامه دانشــگاهیان و اهل 
کتاب با مسائل سیاسی ایران بود که بنا داشت راه های برون رفتی برای عقب ماندگی ها پیشنهاد کند. 
رضاقلی، دانش آموخته رشــته جامعه شناسی سیاســی در پاریس بود و در مدرسه مطالعات عالی 
علوم سیاســی درس خوانده بود، اما تجربه حضور در حسینیه ارشاد و سخنرانی های پرسروصدای 
آن روزگار در آنجا، او را با حلقه دانشجویان و جامعه سیاسی ایران پیوند داد و به چهره ای پرتلاش 
برای انقلاب بدل کرد. رضاقلی تجربه حضور در دســتگاه های اجرائی کشور و کار دولتی نیز داشت؛ 
از فرمانــداری پاوه تا مدیریــت در یکی از بخش های وزارت نفت و کار در وزارت پســت، تلگراف و 
تلفن که تا زمان بازنشســتگی در آنجا ماند. این تجربیات همــراه با دوره ای کامیون داری و رانندگی 
و ایران گــردی به اضافه تخصص او در جامعه شناســی و درگیری با امور اداری کشــور و مطالعات 
بین رشــته ای از او چهره ای متفاوت ساخته بود که به قول احمد میدری که در غیاب او یادداشتی در 
«شــرق» نوشته است، «از محصولات ســری دوزی خدا نبود». احمد میدری، رضاقلی را «پ ژوهشگر 
وطن پرست خســتگی ناپذیرِ جامعه شناسِ نهادگرایِ مسلط بر شاهنامه و متون ادبی و تاریخ ایران» 
می خوانــد که معتقد بود با مطالعه تاریخ و ادبیات ادوار مختلف ایران علت عدم توســعه ایران را 

ناامنی می دانست .

کلید اتمام مذاکرات دست کیست؟
له نگاهی به دوربرگردان وین و ابهامی که احیای برجام را دربر گرفته استسـرمـقا
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هر ۴۰ دقیقه یک ایرانی در جاده ها جان باخت

نگاهی به ضرورت های پیشرفت در سال جاری

گزارش عیدانه «شرق» از سبک زندگی 
نمایندگان اصولگرای مجلس یازدهم

مرگ بارتر از جنگ!

ابراز همدردی به مناسبت 
درگذشت تعدادی از روحانیون

کارآمدی را  مطالبه کنیم

چه می گذرد!در «اندرونی» بهارستان 

در «شرق» امروز  می خوانید: گزارشی از پشت پرده حوادث مشهد، ترویج خشونت در بین ایرانی ها،شورای ششم بدون چمران  و یادداشت هایی از  احسان هوشمند، علی موسوی خلخالی، محمدعلی بهمنی قاجار و علی دینی ترکمانی

۱۲ فروردین ۵۸ تنها یک روز نیست؛ بلکه یک 
سنت، قاعده و یک نهاد است که ارزش های 

آن نباید فراموش شود. ۱۲ فروردین، نماد یک 
نظام «صندوق بنیاد» است...

تنها راه دستیابی به پیشرفت عادلانه  تقویت تولید دانش بنیان است
رهبر معظم انقلاب اسلامی در سخنرانی زنده و تلویزیونی به مناسبت سال نو:

زاده ایممرگ را همهز مادر

پروژه 
ناتمام 

رضاقلی

یادداشتی از
محمود دولت آبادی 
به یاد
رضا براهنی

یادداشتی از
احمد میدری

به یاد
علی رضاقلی

امروز چهاردهم فروردین ســال ۱۴۰۱، نخســتین شــماره 
روزنامه «شــرق» در سال و قرن نو منتشر می شود. درست ۱۸ 
ســال و هفت ماه و ۱۲ روز از انتشار شــماره نخست روزنامه 
«شرق» می گذرد. در این سال ها تلاشمان بر این بوده است تا با 
اطلاع رسانی دقیق و به موقع و تحلیل حوادث و وقایع متعدد، 
گامی هر چند کوچک در راســتای آگاهی بخشــی و توســعه 
کشور و شــکوفایی استعداد ها و کارآمدی هم میهنان برداریم. 
البته ناگفته پیداســت که در این ســال ها با موانع فراوانی نیز 
دست و پنجه نرم کرده ایم؛ اولین و مهم ترین مشکل رسانه های 
مســتقل، تأمین منابع مالی است که «شرق» نیز در این سال ها 
از این مســئله در امان نبود، اما همــواره در تلاش بوده ایم تا 
از طریــق فروش روزنامه و آگهی، هزینه ها را پوشــش بدهیم 
ولی متأســفانه در طی انتشــار نزدیک به ۱۹ سال، چهار بار با 
توقیف مواجه شــدیم، درســت آن هنگام که روزنامه داشت 
به شــرایط پایدار می رسید، توقیف ها باعث می شد چند گام به 
عقب برویم و بــاز روز از نو و روزنامه داری از نو. این توقیف ها 
البته فقط بار مالی نداشت بلکه صدمات دیگری در پی داشت 
از جمله پراکنده شــدن تحریریه که مهم ترین مؤلفه در عرصه 
رســانه داری است  و هر بار ناچار بودیم با جمع آوری نیروهای 
باقی مانده و فراخــوان برای نیروهای جدید، دوباره آغاز کنیم. 
اینک نیز تحریم و کرونا نیم نفســی بیش باقی نگذاشته است  
ولی ما به پشــتوانه شما مخاطبان وفادار همچنان بر تلاش و 
همت خویش می افزاییم و امیدواریم، چرا که انسان بدون امید 
فاقد هویت اســت؛ امیدوار به بهبود شرایط، امیدوار به تداوم 
حمایت شــما و امیدوار به تلاش همکاران و ارائه روزنامه ای 
مطلوب تــر و تولیداتــی قابل تر. به این منظور در ســال جدید 
تغییراتی هم در شــکل و گرافیــک و هم در گروه های روزنامه 
انجــام دادیم و امیدواریم این تغییرات بتواند مطابق ســلیقه 
مخاطبان گرامی «شرق» باشد. در گذر این سال ها و در آمد و شد 
همکاران، تعداد اندکی از ابتدای انتشار تاکنون همراه روزنامه 
بوده اند؛ یکی از این همراهان همیشــگی، احمد غلامی است 
که یک دوره دبیر گروه ادب و هنر و دو دوره هم ســردبیری را 
تجربه کرده اســت و در دوره جدید با پذیرش نقشی جدید در 
مجموعه چندرسانه ای «شرق» جایش را به نیرویی جوان تر و 
البته با تجربه که از همکاران اولیه «شــرق» بوده است، یعنی 
علــی دهقان می دهد تا با انگیزه و انــرژی جوانی خود بتواند 
اهداف پیش بینی شــده روزنامه را در دوره جدید محقق کند. 
همان طور که گفتم مســیر ســختی را پشت سر گذاشته ایم که 
پــر از فراز و فرود و مملو از شکســت ها و پیروزی ها بوده، اما 
به یقین در همه این دوران و در کوران مشــکلات ســاختاری و 
تحمیلی، همواره عشــق به میهــن و دلدادگی به هم میهنان، 
بزرگ ترین پشتوانه «شرق» بوده است که بخواهیم و بکوشیم 
به اندازه توان و امکان مان به ایرانی ســربلند بیندیشیم و برای 
تداوم آن، ســختی ها را به جــان بخریم. اکنون در شــرایطی 
قرار گرفته ایم که قرنی نو دمیدن گرفته و نخســتین ســال آن 
نیز دروازه های زندگی را به روی ما گشــوده اســت. سال های 
پیــش رو و قرنی کــه در مقابل ما آینده را رقــم می زند، قطعا 
آینــه تمام قد کردار ما خواهد بود. بی شــک راهِ رفته، تکیه گاه 
نســل آینده و فرزندان ایران را می سازد که می خواهند امورات 
فردای میهن را در اختیار بگیرند. گذشته ها با همه ناخوشی ها 
و خوشــی ها می توانند آموزگار بزرگی برای ســاختن لحظه ها 
و تلاش بــرای احیای امید ها در آینده باشــند. این نگاه مبنای 
حرکت ما در ســال جدید و ســاختن پایگاه منسجم فکری (بر 
همین اســاس) برای ســال های آینده خواهد بــود. به وضوح 
می گوییــم از ایــن پس بیش از هــر زمان دیگری بــه ایران و 
توسعه ایران خواهیم اندیشید. قانون و قانون مداری تکیه گاه و 
مورد تأکید ما خواهد بود. به ســهم خود در ابتدای قرن جدید 
می خواهیم چشــم اندازی از دگرگونه بودن در مبانی، مفاهیم، 
ایده های ســازمانی و بســته های ارتباطی-رســانه ای را برای 
ارتباطــی بهینه تر با مخاطبان تجربه کنیــم تا کوله باری مولد 
برای توسعه بر جای بماند.   روزنامه «شرق» در دو دهه گذشته 
همواره در این مســیر گام برداشــته اســت . در این راه نیازمند 
همراهی و همیاری همه کسانی هســتیم که دغدغه توسعه 
ایران را دارند. ســال جدید، سال های آینده و قرن پیش رو باید 
محمل پیشــرفت تاریخی و ابدی ایران مان باشد؛ برای همین 
دست یاری به ســوی شــما دراز می کنیم تا به این هدف نائل 
شــویم. «شــرق»، با نما و درونی زلال تر، از ایــن پس میزبانی 
خواهد بود که نامش را وقف توسعه کشور خواهد کرد. ایران 
فــردا نیاز به همراهــی، همیاری و هژمونی گفتمان توســعه 
دارد. فصل منیت های گروهی قطعا گذشــته اســت و آبادانی 
در دنیای امروز بیشتر از هر زمان دیگری تابعی از شایستگی و 
درک مقتضیات توســعه خواهد بود. مسیری که طی می کنیم 
باید صلاحیت پیشــرفت را به فرزندان فردا برســاند. این عبور 
و عزت توســعه محور بدون صدای رســا، مســتقل و کارآمد 
رســانه ها امکان پذیر نخواهد شد. امید که پشتوانه ما برای این 

چشم انداز بزرگ باشید.

  مهدی رحمانیان
  مدیر مسئول

«شرق» در قرن نو

قضیه رفتن زنان به ورزشگاه ها و تماشای فوتبال بار دیگر مسئله 
شــده است. مسئولان از یک سو به زنان بلیت می فروشند و از سوی 
دیگر هنگام ورود، آنان را راه نمی دهند و در چشم زنان اسپری فلفل 

می پاشند که نتوانند از بلیت خریداری شده استفاده کنند!
پس از اتفاقاتی از این دســت هم معمولا ســروصدا راه می افتد 
که مســئولان چنین و چنان کردند و زنان را به ورزشــگاه راه ندادند 
و اســپری زدند و به این ترتیب خوراک تبلیغات دشمنان هم فراهم 
می شــود و... اما من خیال می کنم مســئولان در این زمینه ها تقصیر 
زیادی ندارند، تقصیر از خود ماست! گیرم حرف بعضی که می گویند 
مســئولان ما همه چیز را سیاســی می کنند در حالی که ورزش امر 
سیاســی نیســت، درســت باشــد. گیرم حرف بعضی که می گویند 
مسئولان ما در هزار ســال پیش زندگی می کنند درست باشد و آنان 
مقتضیات زمانه را درک نکنند و برابری زنان و مردان را در همه امور 
برنتابند. اما فوتبالیست های ما و ورزشی نویسان ما و تماشاگران ما که 
برای یک بازی فوتبال ســر و دست می شکنند چه؟ آنها چطور؟ آنها 
هم نمی خواهند زنان ما در ورزشــگاه ها حضور یابند یا می خواهند؟ 
آنهــا هم به برابری اجتماعی زن و مرد در زمانه ما قائل نیســتند یا 
هستند؟ آیا تماشاگران ما که برای تماشای بازی دسته هفتم و هشتم 
هر شهری له له می زنند، موافق تبعیض بین زنان و مردان در تماشای 
فوتبال هســتند یا مخالف آن؟ فوتبالیســت های ما چطور؟ آنها هم 
نمی خواهند برعکس فوتبالیست های تمام دنیا در ورزشگاهی بازی 
کنند که زنان هم در آنجا حضور داشته باشند؟ روزنامه نگاران ما، آنها 
که کارشان نوشتن مطالب ورزشی است چه؟ آنها چه فکر می کنند 
و به وظیفه شــان در این زمینه عمل می کنند یا نه؟ اگر تماشــاگران 
فوتبال که تعدادشان هم تا بخواهی زیاد است، بخواهند با زن و بچه 
و خواهر و مادر خود به پارک یا سینما بروند و مسئولان پارک یا سینما 
به آنها بگویند خواهر و مادرتان نمی توانند همراه شــما وارد شوند، 
آیا آنان خواهر و مادرشان را دم پارک یا جلو سینما به امان خدا رها 
می کنند و تنها وارد پارک یا ســینما می شــوند یا اینکه دسته جمعی 
پارک و ســینما را رها می کنند و به خانه برمی گردند؟ حالا پارک که 
پولی نیست، ولی سینماداران اگر ببینند کسی به خاطر تبعیض میان 
زن و مرد به ســینما نمی رود، از بیم ورشکستگی مجبور نمی شوند 

چنین تبعیضی را از میان بردارند؟
ورزشــکاری و ورزش دوســتی تنها همیــن پرورش تــن و فریاد و 
هلهله کردن در ورزشــگاه نیســت. مهم تر از پرورش تن، پرورش جان 
اســت. این جوانان دوســتدار فوتبال ما فقط برای خواباندن هیجانات 
شــخصی وارد ورزشــگاه می شــوند؟ یا چیز عمده تری هم برای آنان 
مطرح اســت؟ آنان گذشته از هیجانات زودگذر، از پرورش جان چیزی 
درنمی یابند؟ از روحیه ورزشــکاری که کار اصلی اش گســترش شیوه 
جوانمردی و نیرو و راســتی و درســتی و دفاع از حــق خود و دیگران 
اســت، هیچ دریافتی ندارند؟ اگر آنها بخواهنــد از حقوق خواهران و 
مادران خود دفاع کنند، بهتر نیست که وارد ورزشگاه نشوند مگر زمانی 
که مادران و خواهران شان هم حق داشته باشند وارد ورزشگاه شوند؟

ادامه در صفحه ۸

یادداشت روزنامه نگاران
 عیب از خود ماست

 سیروس علی نژاد


